
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 
 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 

2020. gada 10. novembrī 

plkst. 9.00 
  

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 
 

Sēdē piedalās: 
  

  Līga Šerna Veselības ministrijas valsts sekretāres 

vietniece veselības politikas jautājumos 

Liene Cipule 

 

Indra Dreika 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Veselības inspekcijas vadītāja 

Iveta Gavare 

 

Egils Harasimjuks 

 

Svens Henkuzens 

Inga Milaševiča 

 

 

Egita Pole 

Imants Paeglītis 

 

Zane Straume 

 

Eva Strīķe 

Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra 

direktors 

Zāļu valsts aģentūras direktors 

Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas 

jautājumos 

Valsts asinsdonoru centra direktore 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

valdes locekle 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenais ārsts 

Antra Valdmane 

 

Dita Heiberga 

 

Sanita Janka 

 

Jurijs Perevoščikovs 

 

 

Aleksejs Višņakovs 

Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta direktore 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta Katastrofu medicīnas centra vadītāja 

Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļas 

vadītāja 

Slimību profilakses un kontroles centra 

Infekciju slimību riska analīzes un profilakses 

departamenta direktors 

SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes loceklis. 

Sēdi protokolē:  
  

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa 



2 
 

I Izskatītie jautājumi: 

1. Informācija par stacionēto pacientu skaita prognozi un reālā situācija. 

2. Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (turpmāk – NMPD) 

sniegtā informācija par: 

2.1. pieejamo un aizņemto gultu ( Covid-19 pacientu ārstēšanai un 

intensīvajā terapijā) skaitu valstī un SIA “Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca” (turpmāk – RAKUS); 

2.2. slimnīcām, kas informējušas, ka pārstāj uzņemt neatliekamos 

pacientus, personāla inficēšanās ar Covid-19 dēļ. Priekšlikumi rīcībai 

minētajās situācijās. 

3. Darba grupas priekšlikumi scenārijiem, ja Covid-19 pacientu ārstēšanai 

aizņemto gultu skaits pārsniedz 80-85% vai intensīvās terapijas aizņemto 

gultu skaits 70-75%, tai skaitā, izvērtējot iespēju nodrošināt Covid-19 

pacientu veselības aprūpi III līmeņa slimnīcās. 

4. NVD apkopotā informācija par: 

4.1. privāto ārstniecības iestāžu pieejamajiem resursiem 

(materiāltehniskie, personāls) Covid-19 pacientu ārstēšanai, kā arī minēto 

iestāžu iespējas izveidot mobilās komandas mājas aprūpes pakalpojumu 

sniegšanai. 

4.2. hronisko un ilgstoši ventilējamo pacientu iespējamo pārvešanu uz 

zemāka līmeņa slimnīcām. 

5. Precizētais ārsta lēmuma pieņemšanas algoritms Covid-19 pacienta 

izolācijas pārtraukšanai un pacienta kontroles testēšanai. 

6. Papildus jautājumi 

6.1. Par smaguma pakāpju noteikšanu. 

6.2. Bērnu gultu pieejamība.  

 Komisijas pieņemtie lēmumi:  

 

1. Nākamā Komisijas sēde ir 11.11.2020. plkst. 11.00. 

2. SPKC sagatavojot informāciju par prognozējamo saslimušo un 

stacionējamo skaitu, iekļauj arī informāciju par kumulatīvo skaitu, ņemot 

vērā, ka Covid-19 pacienti stacionārā  vidēji uzturas 2 nedēļas.  

3. NMPD uz Komisijas 11.11.2020. sēdi sagatavo algoritmu par 

operatīvajā datu panelī slimnīcām sniedzamo aktuālo informāciju par 

veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanu un pārtraukšanu, 

tai skaitā pamatojumu pārtraukšanai, kā arī minētās informācijas apmaiņu 

ar NMPD un citām slimnīcām. 

4. RAKUS un PSKUS līdz 10.11.2020. dienas beigām sniedz 

priekšlikumus par darba grupas izstrādātajiem papildus ierobežojumiem 

situācijā, ja Covid-19 pacientu ārstēšanai aizņemto gultu skaits pārsniedz 

80-85% vai intensīvās terapijas aizņemto gultu skaits 70-75%. 



3 
 

5. Komisijas 11.11.2020. sēdē tiek lemts par veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegsanas ierobežošanu. 

6. NVD sadarbībā ar RAKUS un PSKUS uz Komisijas 11.11.2020. sēdi 

sagatavo informāciju par nepieciešamo hronisko gultu skaitu Rīgā. 

7. SPKC saskaņo aktualizēto ārsta lēmuma pieņemšanas algoritma Covid-

19 pacienta izolācijas pārtraukšanai un pacienta kontroles testēšanai 

projektu ar Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamentu un 

Veselības ministrijas galveno speciālistu infektoloģijā U.Dumpi. Pēc 

algoritma saskaņošanas to ievieto SPKC tīmekļa vietnē, kā arī nosūta 

ģimenes ārstiem, darba devējiem. 

8. NMPD Komisijas 11.11.2020. sēdē prezentē izstrādāto algoritmu 

“Lēmuma pieņemšanas algoritms pacientu, kuriem ir diagnosticēta Covid 

– 19 saslimšana vai pastāv pamatotas aizdomas par to, 

nogādāšanas/ārstēšanās  vietas izvēlei”. 

9. Veselības ministrijas Veselības aprūpes departaments nosūta BKUS 

NMPD aktualizēto jautājumu par Covid-19 pozitīvu bērnu stacionēšanu. 

 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 


